30‘ c EorCUTIVITA

IMMEDIATA B Gl

La presente deliber{zfgne viene affissa il | 1 8 mﬁ- ZUG “ all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ? 40 del 1 / DIC. 2007

Oggetto: Piano Regionale Rifiuti Urbani della Regione Campania - Osservazioni.

< ( - -
L’anno duemilasette |l giornoji&gmdbel mese di M&&m presso la Rocca dei

Rettori si e riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:

1) On.le Carmine Nardone Presidente

2) Dr. Pasquale Grimaldi Vice Presidente

3) Rag. Alfonso Ciervo Assessore HINASSY
4) Ing. Pompilio Forgione Assessore o

5) Dr. _ Pietro Giallonardo Assessore ASSENTE

6) Dr. Giorgio C. Nista Assessore "

7) Dr. Carlo Petriella Assessore “ ASSENTE

-Gy Bfr—————fRgsarie——~Speatafora —AgSessore

9) Geom. Carmine Valentino Assessore

Con la partecipazione del Segretario Gene dr. Gianclaudie-lannell
. ‘.‘

Assessore proponente dr. Carlo Petriella

LA GIUNTA
Presa visione della proposta del Settore Pianificazione Territoriale, qui di seguito trascritta:

Premesso che a partire dal giorno 23 novembre 2007 & stata pubblicata sul sito internet del
Commissariato di Governo per 'Emergenza Rifiuti nella Regione Campania la proposta di Piano
Regionale Rifiuti Urbani, accompagnata dal Rapporto Ambientale e dalla Sintesi non Tecnica ai fini
della consultazione pubblica prevista dall’art. 6 della direttiva 2001/41/CE. N ‘

Che la Provincia di Benevento ha adottato con delibera di G.P. n. 520 del 27/09/2004 il Piano
provinciale ad alta Sostenibilita Ambientale per la Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani —
Documento di orientamento strategico.




Che con delibera di G.P. n. 453 deI 13/07/2007 al Provincia ha approvato l'integrazione al
suddetto Piano;

Che in esecuzione del percorso di predisposizione, adozione e approvazione del piano stesso,
e della nota pubblicata sul sito internet del Commissariato di Governo per 'Emergenza Rifiuti nella
‘Regione Campania il giorno 22 novembre 2007, questa Provincia & tenuta a formulare le proprie
osservazione entro il giorno 15 dicembre c.a., facendole pervenire al citato Commissariato entro lo
stesso giorno, 15 dicembre 2007.

Che a tal fine, con nota del Presidente della Provincia di Benevento, prot. ris. n. 136 del 7
dicembre c.a., sono stati interessati i Sindaci dei Comuni e i Presidenti dei Consorzi BN1, BN2 e
BN3;

Che alla data odierna hanno presentato le allegate osservazioni i seguenti Comuni e Consorzi:
e Comune di TELESE TERME;
¢ CONSORZIO BN3;

Tanto premesso, si partecipano le seguenti osservazioni:

Osservazione 1
Cap. 4
Paragrafo 4.1.
| dati relativi alle schede di dettaglio dei Consorzi di Bacino risultano incompleti e non
aggiornati.

Osservazione 2
Cap. 5
Paragrafo 5.2
Gli impianti di.compostaggio attualmente presenti sul territorio provinciale (impianto di Molinara)
risultano essere sottodimensionati e non funzionanti.
Nel Piano manca una previsione impiantistica minima legata agli scenari prewstl (cap.10) che
individuano quantitativi di raccolta differenziata pari a :
» Scenario minimo 25%: R.U.R.(Rifiuti Urbani Residuali) da trattare = 2.250.000 t.
e Scenario intermedio 35%: R.U.R. da trattare = 1.900.000 t.
e Scenario di Piano 50% : R.U.R. da trattare = 1.393.000 t.

Osservazione 3

Cap. 9

Paragrafo 9.4

Il Piano prevede un sistema di raccolta differenziata integrata con la modalita del porta a porta
anche per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e densita abitativa inferiore a

150ab/kmg. In tale configurazione si avrebbe uno spreco di energie per la dispersione delle utenze

e, quindi, sarebbe opportuno modificare il sistema di raccolta per ottimizzare i costi di gestione.

Osservazione 4
Cap. 10
Paragrafo 10.2

La fase impiantistica di trattamento e recupero di materiali ed energia individuata non &
sviluppata completamente perché, a parte il recupero energetico previsto con i termovalonzzaton
non ci sono altre ipotesi tecnologiche.

In particolare, la Provincia di Benevento nel documento integrativo del Piano Provinciale ad alta
Sostenibilitd Ambientale per la Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani — Documento di orientamento
strategico, si & indirizzata ad una politica di alta sostenibilita ambientale, con la volonta di adottare
la “dissociazione molecolare” quale tecnologia di trattamento termico.



T

Questo sistema di trattamento sfrutta una combinazione tale di pirolisi e gassificazione che offre
notevoli vantaggi nei confronti dei classici inceneritori/termovalorizzatori, quali:

1. un minor impatto ambientale dovuto ad una tecnologia di trattamento a temperature
relativamente basse, tali da generare produzione di diossine, particolato e ossidi di azoto (NO,)
in quantita notevolmente inferiori alle soglie stabilite e talvolta addirittura nulle;

2. la conversione in gas sintetico (syngas) di quasi il 100% della componente a base organica
(catene piu 0 meno lunghe di composti basati sul carbonio, dalle plastiche alle componenti
biologiche degli scarti dell'alimentazione);

3. un notevole potere di recupero energetico, mediante la conversione del potere calorico del
carbonio presente nel rifiuto in gas di sintesi purificato (rendimento sino all'80%);

4. possibilita sia di produzione diretta di energia che del suo stoccaggio mediante la produzione di
syngas (composto di H,, CH,, CO, CO,; ) utilizzabile in varie forme, tra cui la combustione
diretta sia in caldaie o in motori a scoppio (finalizzata alla produzione di vapore o direttamente
di elettricita da immettere in rete) o per l'ulteriore produzione di solo H, mediante processi di
raffinazione e reforming della parte residuale, al fine di un successivo utilizzo dello stesso in
celle a combustibile per progetti di mobilita sostenibile o di produzione delocalizzata di
elettricita per altri fini;

5. un ftrattamento termico dei RSU che ha un residuo del processo da cui prelevare tutte le
componenti non coinvolte dalle basse temperature di lavorazione, ossia i residui ferrosi e
vetrosi che possono essere mandati a recupero, piu ceneri inerti costituenti solo il 3% del
volume iniziale conferito, con il pregio di dover individuare piccole discariche per queste ultime
e non grosse discariche per cui poi si deve gestlre il percolato prodotto dalla parte putrescibile
dei rifiuti.

La Provincia ha anche individuato nell'area di espansione industriale ASI in localita Ponte
Valentino di Benevento il sito piu idoneo per la realizzazione di un primo impianto di trattamento
mediante “dissociazione molecolare” da 150 tonnellate/giorno (circa 50.000 tonnellate/anno).
L’area & infatti collocata nei pressi del capoluogo di provincia, principale produttore di rifiuti e in
posizione baricentrica sul territorio provinciale. E’, inoltre, collocata in una zona industriale ove pud
essere prevista una efficiente distribuzione dell’energia prodotta, sia essa termica che elettrica,
vista la vicina presenza di numerose attivita produttive.

Osservazione 5
Cap. 10
Paragrafo 10.3/4 :

Per gli impianti di selezione (CDR) i flussi e le quantita riportate nel piano risultano attualmente
non applicabili in quanto la percentuale di raccolta differenziata in Campania & di circa il 10%,
mentre lo scenario minimo previsto & del 25%.

Sarebbe opportuno prevedere scenari minimi coerenti con le percentuali attuali.

Inoltre, nello scenario di Piano, non € quantificata la dotazione minima per il deposito al suolo
dei residui dei trattamenti (impianti di discarica).

Osservazione 6
Cap. 10
Paragrafo 10.6

La rilavorazione delle ecoballe non conformi non & compatibile con le dotazioni impiantistiche
attuali (CDR).

L'eventuale inertizzazione delle stesse ipotizza la disponibilita di siti di cava di fatto non
attrezzati.

Pertanto, sarebbe necessario trattare le ecoballe con sistemi alternativi, appositamente
predisposti, non previsti nel Piano.



Osservazione 7
- Cap. 1

Il Piano non menziona tutti i consorzi nazionali obbligatori deputati alla gestlone degli lmballaggl
e dei rifiuti da imballaggio.

Inoltre, le piattaforme per il conferimento degli imballaggi mdnwduate rlsultano
sovradimensionate rispetto alle dotazioni impiantistiche delle strutture delegate al trattamento
definitivo dei materiali raccolti dalle piattaforme stesse. Nello specifico, andrebbero definiti gli
impianti finali di recupero di materia a partire dai rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata.

Si rileva, quindi, una carente analisi dei flussi in relazione alle effettive capacita di recupero .
presenti sul territorio regionale.

*

Osservazione 8
Cap. 14
Paragrafo 14.2

| criteri per la localizzazione dei nuovi impianti risultano essere del tutto generici per cui non
consentono la definizione di una concreta procedura per l'individuazione di nuovi siti.

Inoltre, nell’elenco dei nuovi impianti da realizzare sul territorio campano non risultano
menzionati impianti per il recupero di materia prima seconda.

Osservazione 11
Cap. 14
Paragrafo 14.3

Per quanto riguarda la localizzazione degli impianto di trattamento termico, nel piano si
privilegiano siti in zone agricole in contrasto con la norme nazionali (D.Lgs. 152/06) che
prevedono, la localizzazione di tali impianti in zone industriali al fine di consentire I'immediato
utilizzo delle varie energie prodotte.

Infine, nell'elenco degli altri impianti di trattamento dei rifiuti non sono menzionati gli impianti
con tecnologie innovative (per esempio, di dissociazione molecolare) e impianti per il recupero
effettivo di materia.



4
- €
. -

Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

Li ' I DIRIGENTE P.T.
Ing. Angelo D’Angelo

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta

Li IL DIRIGENTE del Settore FINANZE
E CONTROLLO ECONOMICO
dr. Sergio Muollo

LA GIUNTA

Su proposta dell’Assessore dr. Carlo Petriella;

- A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

¢ La premessa, unitamente alle osservazioni allegate e parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo;,

e Diapprovare tutte le osservazioni riportate in premessa;

« Diprendere atto delle allegate osservazioni prodotte dal Comune di Telese Terme e
dal Consorzio per la Gestione Associata dei RR.SS.UU. BN3;

e Di inviare copia della presente delibera al Commissariato di Governo per
'Emergenza Rifiuti in Campania;

e Dare alla presente delibera l’imrpediata esecutivita.



IL SEGRETARIO GH IL PRESIDENTE

(Dr. Gianclaudio |4 | dr. CarminejN-ARDON )

— o . M O T S T o S o ot e S o e i ol S A S W o S i it T S G i S S o il ok S D e S S S S T T T T (s i PO V. S o e i et S

BENEYENTO ;,/}
ILWIESSO IL@EGWRE'[ARND?GENERALE
(g e R ‘éf“‘f NERALE
——'——"————-"——'————'-—————'—‘——'—'—'———————————'————-—————————2-——@:@ fah sy a.q..;a__

________________________________________________________ Ergp====

La su-estesa deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio in data
PR WAL e contestualmente comunicata ai Caplgruppo ai sensi
dell'art\125°del T.U. — D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 ‘

Sl ATTESTA, che la presente deliberazione & divenuta esecutiva é norma dell’art.
124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevatl

rilievi nei termini di legge.

l 07 gEN, 2000

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO : L SEGRETARIQGENERALE
F.to Dott. Gianclaudio IANNELLA

Dichiarata immediatamente eseguibile( ért 134 comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)
¢ Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione ( art 134,comma 3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n.

267)
¢ E’ statarevocata con atto n. del
Fa S i i ;ﬁ)
BENEVENTO, i [ 7 aril, 2000 f\‘z
IL SEGRETARIO GENERALE
S L SEGRE ETARID) \GhNG I AT Er
Dot Tt clandiy Eg@,]}dxﬂlug LA
Copia per )
!ﬁ SETTORE Q\\Aﬂ\?\fa W UOMER il ] prot. n. é& 424’
¥ B ) j — ',‘ "—-_‘_____’__,_—-—u
SEFFORE CARMD § AT\Z il (7)3‘ £ TZ prot. n. {Y /( 04
SETTORE ilg 7 ___—— prot.n. vl
Revisori dei Conti i ~ (/¢ / f ,»‘AC/’"}A prot. n. '
ucleo di Valutazione ili , prot. n.

R



b

PROVINCIA di BENEVENTO

Settore Servizi ai Cittadini
Servizio Affari Generali

Prot. n. /IJJ‘I ......... Benevento,li....... Q. AL

U.0.: GIUNTA/CONSIGLIO

AL  DIRIGENTE DEL SETTORE
PTANIFICAZIONE TERRITORIALE

SEDE

Oggetto: DELIBERA DI G.P. N. 840 DEL 17.12.2007 AD OGGETTO: PIANO
REGIONALE RIFIUTI URBANI DELLLA REGIONE CAMPANIA -
OSSERVAZIONI - ‘

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto,
esecutiva.




PROVINCIA di BENEVENTO ‘/j@
SRLLr- VI

Settore Servizi ai Cittadini
Servizio Affari Generali

on SEEL ~
Prot.n. .LALL...... B £ B
rot. n é enev¢n o, iy @%%azﬁﬁ?

=
s

U.0.: GIUNTA/CONSIGLIO

AL  DIRIGENTE DEL SETTORE
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

AL  PRESIDENTE
NUCLEO DI VALUTAZIONE
SEDE

Oggetto: DELIBERA G.P. N. 840 DEL 17.12.2007 AD OGGETTO “PIANO REGIONALE
RIFIUTI URBANI DELLA REGIONE CAMPANIA - OSSERVAZIONI”.-

Per quanto di competenza si rimette copia della delibera indicata in oggetto,
immediatamente esecutiva.

IL DIRIGENTE
- Dr. ssa Patri









La ngmm Campama & aam

1 Comm:sqmn succeduﬁsi-

di Casélcfuﬁir aticat 082
v la man«,ata ]:ircv-“frdmnaz

Bancvemo .

lchmgryt wﬂo stau mtcr

Quando & cmmrncxavam
pmwedufo al Cemmmsaﬁa
. Nati abbxamo aricora cap

~in a?tn bacxm L.bﬁ‘ acn ave

addmtmra pv oMf*rr.f.,e i natura




T quel perindo, st & faterrotto il 'pméease di agigreg

rcaliz,za;vwna dell impianto di. compostagg
atmalmentc 8. mm sequcs o da, parte dell’ Autorita Giudizidria, elé ting

- Comuni soci; si ¢ avviata

dg p_ s_ﬁaggto cﬁe* ‘



A II nostro impxanto di Motmm ] sequcstrato, ( 6. 00() fony .

comp__sjf m_q__qua}m ﬂa fbmire‘ ag _agncolton della vaxnma aﬁa‘

Programma I S T
tra posiziong éui}"e"g‘;igéhza% di immediata uscifa dal Reginie -

mm&ﬁe (eolien it ferm
wmm.issa.rzale, ’

P SN




1e-ulL-e@gl kel UHE

| Inf‘afti é inufﬂé'd‘éﬁnir\é-

S ‘\Yon pctrema maj nspett

condxzxom di pmcr attiaare | pz






